## §. 776.

*Mandatori competit jus mandatarium vi adigendi ad mandatum adimplendum, si id sine justa causa revocet.* Mandator enim mandatarius ad obligatus est ad mandatum adimplendum (§. 649.), consequenter sine justa causa non revocandum (§. 766.). Quamobrem cum hæc obligatio mutuo consensu perficiatur (§. 640.), adeoque perfecta sit (§. 357. *part. 3. Jur. nat.*); mandatori competit jus mandatarium adigendi ad mandatum adimplendum, si id sine justa causa revocet (§. 236. *part. 1. Phil. pract. univ.*).

Quando sine justa causa revocetur, patet ex antea demonstratis (§. 773. 774.): Quodsi dicas, effectum hujus juris esse nullum, siquidem fieri possit, ut hoc non obstante mandatarius mandatum non adimpleat; non modo eadem objectio in omni alio casu moveri poterat; quo alter nobis ad aliquid faciendum obligatur, verum etiam hic perpendendum est, mandatarium mandato non adimpleto teneri ad id, quod interest, mandatum non fuisse adimpletum, si revocationi sine justa causa factæ

contra-

contradicatur (§. 675), consequenter fieri posse, ut malit mandatum exequi, quam præstare mandanti id, quod interest mandatum adimpletum non fuisse.

## §. 777.

*Num quod  
sibi manda-  
tum alteri  
mandare li-  
ceat.*

*Quod tibi mandatum est, alteri mandare non licet, sine consensu mandantis.* Cum enim mandatarius nobis esse velimus obligatum ad negotium gerendum (§. 640. 641.), omnia vero fieri debeant animo deliberato (§. 390. part. 3. *Jur. nat.*) mandator non censetur negotium commisisse huic personæ, quamquod de ipsius diligentia & fide se satis certum existimavit (§. 387. part. 3. *Jur. nat.*), ut adeo ipsi perinde non sit, sive mandatarius, sive alius quicumque mandatum ejus exequatur. Quamobrem quod tibi mandatum est, alteri mandare non licet, nisi constiterit mandatorem consentire, ut huic mandes, quod tibi mandaverat, consequenter id alteri mandare non licet sine consensu mandantis.

## §. 778.

*De præstan-  
da culpa &  
mandatum fuerat;  
dolum & culpam  
ejus, cui mandavit,  
ipse prædolo  
ejus, cui stare  
tenetur. mandari-  
meo alii mandare  
non potes (§. 777.).  
Quod si ergo hoc  
facias, tuo periculo  
hoc facis, consequenter  
culpa & dolus  
ejus, cui mandasti,  
tua censetur culpa,  
dolus tuus, adeoque  
tu hanc culpam,  
tu hunc dolum præstare  
teneris (§. 684.).*

*Si mandatarius sine consensu mandantis alii mandet, quod sibi mandatum fuerat; dolum & culpam ejus, cui mandavit, ipse prædolo ejus, cui stare tenetur.* Etenim quod tibi mando, tu sine consensu meo alii mandare non potes (§. 777.). Quod si ergo hoc facias, tuo periculo hoc facis, consequenter culpa & dolus ejus, cui mandasti, tua censetur culpa, dolus tuus, adeoque tu hanc culpam, tu hunc dolum præstare teneris (§. 684.).

Nimirum tu mihi obligatus es, qui tibi mandavi; is vero, cui tu mandasti, tibi est obligatus. Quod adeo fecisti per alium, per te fecisse putandus es, consequenter si mandatarius tuus mandatum non executus, vel negligenter executus, aut dolose egit, vel fines mandati excessit, tu hoc fecisse putandus es, quippe qui ipse negotium exequi debebas, non vero idem exequi per alium. Tua ego fide ac diligentia confisus, non fide

ac diligentia illius, quem tu substituisti. E. gr. Do tibi pecuniam, ut mihi emas merces in nundinis: ru eam pecuniam das Titio, ut eas emat, qui eam ludendo perdit. Tu mihi teneris ad eam restituendum ac præterea ad id, quod interest, merces emtas non fuisse. Similiter tu mihi teneris ad resarciendum damnum, si emat merces vitiosas vel pretio justo majori.

§. 779.

*Si tibi mando ita, ut alii mandare possis, nisi ipse mandatum commode exequi possis; tu mandare debes homini perito, & qui probata fidei ac diligentia est.* Etenim si ita mandetur, ut alii mandare possis, nisi ipse mandatum commode exequi possis, mandare alii negotium est, quod tibi mandatum, consequenter in mandando nulla ex parte diligentiam tuam desiderari patiaris necesse est (§. 649.). Enimvero quoniam mandatarius omni diligentia facere debet, quod ipsi faciendum committitur (§. 649.); is, cui mandas, intelligere debet negotium, quod ipsi gerendum committitur, & tu certus esse debes, quod nihil dolose sit acturus, ac diligentem se præbiturus. Mandare igitur debes homini perito & qui probata fidei ac diligentia est.

§. 780.

*Quoniam si tibi mando ita, ut alii mandare possis, siquidem ipse mandatum commode exequi nequeas, tu mandare debes homini perito & qui probata fidei ac diligentia est (§. 779.); cum in mandando negligens sis, si homini imperito, vel mala fidei aut negligenti mandes (§. 750. part. 1. Phil. pract. univ.), tu in gerendo negotio tibi commisso culpa dedisse censendus es damnum, quod imperitia, dolo vel culpa ejus, cui tu mandasti, contingit (§. 758. part. 1. Phil. pract. univ.), consequenter id resarcire teneris (§. 684.).*

Exempla, quæ modo dedimus (not. §. 778.), ad casum præsentem facile trahuntur.

## §. 781.

*Quando  
certa perso-  
na manda-  
tur, quod  
nobis fuerat  
mandatum,  
eidem manda-  
tum est  
cujusnam sit  
periculum.*

*Si tibi mando, ut Titio mandare possis, nisi ipse mandatum com-  
mode exequi queas; meo periculo eidem mandatum est.* Etenim si  
ita tibi mando, ut Titio mandare possis, nisi ipse mandatum  
commode exequi possis, & tu Titio mandas, ipse eidem man-  
dasse putandus sum (§. 661.). Quamobrem meo periculo  
mandatum, eidem mandatum est.

Nimirum ego te mihi obligavi vel ad adimplendum manda-  
tum, vel ad id, quod tibi mandatum fuerat, mandandum Titio.  
Utrum horum feceris, obligationi tuæ satisfecisti: ultra eam ve-  
ro ad nihil teneris. Mihi imputare debeo, quod in substituenda  
persona alia non fuerim satis circumspectus. Nulla vero  
ratio est, cur tibi quid imputandum, qui fecisti quod volui &  
ad quod faciendum te mihi obligaveras.

## §. 782.

*Fidejussio  
quid sit.*

*Fidejubere dicitur, qui pro alio alteri obligato vel obli-  
gando gratis se obligat, scilicet quod ipse præstare velit, si al-  
ter præstare non possit vel nolit, ad quod præstandum obli-  
gatur.* Quamobrem *Fidejussio* est contractus beneficus, quo  
quis ei, cui alius obligatus est vel obligandus ad aliquid præ-  
standum, se gratis obligat, quod ipse hoc præstare velit, nisi  
alter præstare possit, vel nolit, quod debet.

E. gr. Ego Titio mutuo dare debeo decem aureos. Tu mi-  
hi te obligas, quod decem aureos in genere mihi restituere velis,  
si Titius eos restituere non possit, vel nolit, seu si debitum ab eo  
consequi non possis. Tu fidejubes.

## §. 783.

*Fidejussio  
quo sine fiat.*

Quoniam fidejussor se obligat ei, cui alius quid debet  
ad præstandum, quod debet, nisi ipse præstiterit (§. 782.);  
*fidejussio fit in securitatem debiti.*

E. gr. Si Titio mutuo dem decem aureos ac dubitem, utrum  
satis secure credatur; tu non alio sine fidejubes, quam ut tanto  
securior sim de debito. Quodsi enim contingat, decem, quos  
mutuo

mutuo dedi, aureos me a Titio consequi minime posse, te adigere possum, ut eos mihi solvas. Atque adeo non minus te, quam Titium mihi obligatum habeo ad debitum solvendum.

§. 784.

*Fidejussor* dicitur, qui pro altero ad aliquid præstandum *Fidejussor* obligato vel obligando se gratis obligat, quod ipse præstare *Principalis* velit, nisi alter præstiterit, seu qui pro altero fidejubet. Is *debitor qui* vero, pro quo fidejubetur, *Principalis debitor* appellatur, & *hu-nam*. jus obligatio respectu obligationis *Fidejussoris Principalis obligatio* appellatur. Unde & *principalis debitor principaliter obligatus* dicitur. At *fidejussoris obligatio* vocatur *accessoria*, & is *accessorie obligari* dicitur.

§. 785.

Quoniam *fidejussor* pro altero se obligat, ut ipse præstet, *Fidejussio* nisi is præstiterit, ad quod obligatus est (§. 784.); *fidejussione* num tollat *principalis obligatio non tollitur, sed principalis debitor eodem modo principalem obligatur, ac si fidejussum non fuisset.* *obligatio-*